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INFORME DE EJECUCION CONTRATO DE FIDUCIA MERCANTIL DE ADMINISTRACIÓN 

002/007 de 2017 

1 ASPECTOS GENERALES 

 

Periodo informado: Cuarto trimestre de 2023                                                                                                                                                                                                                            

Tipo de contrato:   FIDUCIA MERCANTIL 

Número del contrato:  007/2017 

Nombre del contrato: PATRIMONIO AUTONOMO COLOMBIA PRODUCTIVA 

Fecha de firma del 

contrato:   
05 de abril del 2017 

Vigencia o duración: Sujeta a la vigencia de la ley 1753 de 2015 

Estado actual: Vigente 

Coordinador Fideicomiso 

durante el trimestre 

John Alejandro Bernal Bejarano 
Director de Negocios  

Correo: John.bernal@fiducoldex.com.co 

Otrosíes firmados: 

Otrosí No. 1: Suscrito el 12 de abril de 2018, mediante el cual se 

modificó el parágrafo primero de la cláusula Vigésima Séptima – 

Conformación de la Junta Asesora, incluyendo como miembro de la 

Junta al Director General del Departamento Nacional de Planeación 

en reemplazo del Director del SENA. 

Otrosí No. 2: Suscrito el 19 de septiembre de 2019, mediante el cual 

se modificaron las siguientes cláusulas: primera, quinta, séptima, 

octava, novena, décima segunda, décima cuarta, décima quinta, 

décima séptima, vigésima, vigésima primera, vigésima sexta, vigésima 

séptima, vigésima octava, vigésima novena, trigésima segunda, 

trigésima octava. 

Soportes 

https://fiducoldexsa-

my.sharepoint.com/personal/jabernal_fiducoldex_com_co/_layo

uts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fjabernal%5Ffiducolde

x%5Fcom%5Fco%2FDocuments%2FInforme%20contractual%20

Colombia%20Productiva%2F2023%2DTrimestre%204&ga=1 

 

El presente informe se elaboró por la Fiduciaria (numerales 1, 3 y 4) y la Unidad Misional 

de Colombia Productiva (numeral 2). 
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1.1 Aspectos Administrativos 

 

1.1.1 Juntas Asesoras  

 

Durante el trimestre se celebró la siguiente junta asesora: 

 

Tabla No. 1 – Juntas Asesoras  

No. Fecha Temas aprobados 

40 7/12/2023 

• Apalancar los instrumentos de emparejamiento y asistencia 

técnica en el marco de la Estrategia EnCadena. 

41 14/12/2023 

• Resultados del año 2023 y perspectivas de 2024 

• Incorporación de los recursos al presupuesto de 2023 y 

autorización para la contratación de los siguientes proyectos 

• Cierre presupuesto 2023 

• Aprobación presupuesto 2024 

 

Se adjunta en la carpeta "1. Aspectos jurídicos y administrativos" el acta de la sesión No. 

41. Las actas de las sesiones 39 y 40 se encuentran actualmente en proceso de firma por 

parte del Ministerio. 

 

1.1.2 Vinculaciones y retiros de personal 

 

A continuación, se detallan las novedades de retiros e ingresos de personal durante el 

trimestre:  

Tabla No. 2 – Retiros de personal 
MES NOMBRE CARGO ÁREA MOTIVO RETIRO 

Noviembre 
Peña Mesa Paula 

Camila 
Profesional Junior SENAINNOVA 2 

Vencimiento De Contrato 

Termino Fijo 

Noviembre 
Escobar Perdomo 

Natalia 
Profesional Senior 

Coordinación Asuntos Legales Y 

Regulatorios 
Renuncia 

Diciembre 
Hernández Silva 

María Carolina 

Ejecutivo De 

Cooperación Y 

Alianzas 

Coordinación Estrategia Y 

Cooperación 

Vencimiento De Contrato 

Termino Fijo 
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Tabla No. 3 – Ingresos de personal 
MES NOMBRE CARGO ÁREA MOTIVO RETIRO 

Octubre 
Jeisson David Villalobos 

Alonso 
Profesional Senior 

Gerencia De Productividad - 

Productividad 
Fijo 

Octubre 
María Verónica Castellanos 

Farieta 
Analista Junior 

Coordinación 

Comunicaciones 
Fijo 

Noviembre Peña Mesa Paula Camila Profesional Junior SENAINNOVA 2 
Vencimiento De 

Contrato Termino Fijo 

Noviembre Escobar Perdomo Natalia Profesional Senior 
Coordinación Asuntos 

Legales Y Regulatorios 
Renuncia 

Noviembre Alfonso José Tinoco Vargas Analista Senior Gerencia De Productividad Fijo 

Noviembre 
Andrea Eliana Guzmán 

Amortegui 
Profesional Junior Gerencia Sectorial Fijo 

Noviembre 
Ángela Natalia Ávila 

Gutiérrez 
Profesional Senior 

Gerencia Sectorial - Sectorial 

y Encadenamientos 
Fijo 

Noviembre 
Carlos Alberto Quintero 

Niño 
Profesional Junior 

Gerencia Sectorial - 

SENAINNOVA 2 
Fijo 

Noviembre 
Diego Mauricio Gómez 

Barrera 
Analista Senior Gerencia De Productividad Fijo 

Noviembre 
José Guillermo Poveda 

Gómez 
Analista Senior Gerencia De Productividad Fijo 

Noviembre Juan Pablo Peña Palacios Profesional Junior Técnico Gerencia Sectorial Fijo 

Noviembre 
Nairo Ruperto León 

Rodríguez 
Profesional Senior Gerencia De Productividad Fijo 

Noviembre 
Viviana Andrea Gordillo 

Oviedo 
Auxiliar Ii Gerencia Sectorial Fijo 

Noviembre Juliana Ortiz Ibarra Profesional Senior Gerencia Sectorial Fijo 

Noviembre 
Katherine Johanna Vargas 

Ruiz 
Analista Senior Gerencia De Productividad Fijo 

Noviembre Carolina Ceballos Medina Profesional Senior Gerencia De Productividad Fijo 

Noviembre 
Andrea Del Pilar Buitrago 

Montañez 

Profesional Senior 

Contractual 
Gerencia Sectorial Fijo 

Noviembre 
Claudia Stella Bohórquez 

Peñaranda 
Profesional Senior Gerencia De Productividad Fijo 

Noviembre 
Karen Gisela Romero 

Moreno 

Profesional Senior 

Contractual 
Gerencia De Productividad Fijo 

Diciembre 
Hernández Silva María 

Carolina 

Ejecutivo De Cooperación 

Y Alianzas 

Coordinación Estrategia Y 

Cooperación 

Vencimiento De 

Contrato Termino Fijo 

Diciembre Ana maría Bonilla Prieto 
Profesional Senior 

Contractual 
Gerencia Secretaría General Fijo 

Diciembre 
Claudia Ximena Pantoja 

Burbano 
Profesional Senior 

Coordinación De Asuntos 

Legales Y Regulatorios 
Fijo 

Diciembre 
Cristian Enrique Serrano 

Delgado 
Analista Junior Gerencia De Productividad Fijo 

Diciembre 
Jeisson Ferney Moncada 

Posse 
Auxiliar II Gerencia De Productividad Fijo 

Diciembre 
Julián Olimpo Martínez 

Espinosa 
Profesional Senior 

Gerencia Sectorial - FONTUR 

Turismo 
Fijo 
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1.1.3 Planta de personal 

 

Tabla No. 4 – Planta de personal 

Empresa Proceso 
Régimen 

de Pago 
Mes Indefinido Vacantes 

Contratos 

A T. Fijo 

Personal 

Practicante 

Total 

planta 

aprobada 
Empresa 

Temporal 

Colombia 

Productiva 

Administración 

y Pago 
Privado 

Octubre 41 22 39 0 1 103 

Noviembre 40 9 53 0 1 103 

Diciembre 40 5 57 0 1 103 

 

1.1.4 Procesos de Inducción 

 

En el IV Trimestre se realizó en Colombia Productiva 21 procesos de inducción con los 

temas normativos que le aplican al patrimonio Saro, Sarlaft, SGSST, Datos Personales y 

SAC, realizadas a través de plataforma virtual. 

A partir del mes de noviembre se incluyó el módulo de SIAR. 

1.1.5 Proceso de Capacitación  

 

Se realizaron las siguientes capacitaciones: 

 

Tabla No. 5 – Capacitaciones 

N° TEMA 
GRUPO 

OBJTIVO 

% DE 

CUMPLIMIENTO 
JUSTIFICACIÓN 

1 
Gestion del Riesgo 

Operacional 
80 100% 

SARLAFT, Circular Externa 055 de 2016 y Capítulo XXIII 

denominado “Reglas Relativas a la Administración del Riesgo 

Operativo - SARO, Circular Externa 041 de 2007 establecen que los 

funcionarios deben ser capacitados en el Sistema mínimo una vez 

al año. 
2 SARLAFT 79 100% 

3 SIAR 80 100% 

CE 018 de 2021, expedida el 22 de septiembre de 2021 la 

Superintendencia Financiera de Colombia estableció los 

lineamientos y requerimientos que deben cumplir las Entidades 

vigiladas con relación a la implementación del Sistema Integral de 

Administración de Riesgos (SIAR).  

4 

Seguridad de la 

Información, y Plan de 

Continuidad del Negocio y 

Datos Personales 

79 100% 

Decreto 1008 de 2018 en el cual se establecen los lineamientos 

generales de la política de Gobierno Digital definió como uno de 

los habilitadores transversales, la Seguridad de la Información. Este 

habilitador busca que se implementen los lineamientos de 

seguridad de la información en todos sus procesos. 

5 
Prevención Fraude y 

corrupción 
81 100% 

Cumplimiento del artículo 73 de la Ley 1474 de 2011 y los Decretos 

2482 de 2012 y 124 de 2016 establece anualmente que la Fiduciaria 

debe promover la transparencia en la gestión y la cultura de 

riesgo. 
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1.1.6 Seguridad y salud en el trabajo 

 

Durante el trimestre de 2023 se llevaron a cabo las siguientes actividades enmarcadas en 

la normativa del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo Decreto 1072 de 

2015 y Resolución 0312 de 2019. 

 

Instancias 

 

• Comité paritario de seguridad y salud en el trabajo COPASST: Cumplimiento al 

desarrollo de actividades programadas como lo son: Capacitaciones, reuniones, 

intervenciones en Pro del SGSST y participación en las investigaciones de 

accidentes laborales. 

• Comité de Convivencia laboral: Se llevaron a cabo sesiones donde se 

desarrollaron las diferentes actividades y responsabilidades que hacen parte de 

este órgano, como establecer un canal de comunicación para recibir quejas y 

denuncias relacionadas con situaciones de conflicto o acoso laboral de manera 

confidencial. 

Brigada de emergencia 

 

• Capacitación a las brigadas en los temas acordes al rol.  

• Planeacion y ejecución en el Simulacro Distrital. 

• Inducción, recorrido por rutas de evacuación y punto de encuentro 

(mensual) 

• Fortalecimiento de miembros del equipo de brigadistas 

• Entrega de dotación a los brigadistas  

 

Teletrabajo 

 

Desde la coordinación del SGSST se le ha dado continuidad a la implementación y 

seguimiento a la modalidad de teletrabajo de los colaboradores de la Fiduciaria y los 

negocios administrados cumpliendo así, con los lineamientos establecidos.  
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Exámenes médicos Periódicos 

 

Con el fin de mantener la salud y el bienestar de los trabajadores y dándole 

cumplimiento a los Requisitos legales en materia del SGSST se llevaron a cabo los 

Exámenes médicos Periódicos Ocupacionales.  

 

Inspecciones de puesto de trabajo 

 

Desde el SGSST se programaron 123 inspecciones de puesto de trabajo durante el 

año buscando identificar posibles riesgos, garantizar el cumplimiento de normativas 

de seguridad y salud laboral, y promover un entorno de trabajo seguro y saludable.  

 

Estas inspecciones son esenciales para prevenir accidentes, enfermedades y mejorar 

las condiciones laborales.  

 

Gestión de contratistas 

 

Dando cumplimiento al marco legal en materia SGSST, se realiza seguimiento a los 

contratistas que se encuentran prestando servicios en la organización. Esto se debe 

a que todos los Contratistas deben asegurar y mantener las condiciones de 

operación, en forma integral con la SG SST.  

 

1.2 Eventos de riesgo operativo 

 

Resultado de la gestión del SARO, se lleva un registro de los eventos de riesgo 

operacionales reportados por los funcionarios de la entidad y el registro en las cuentas 

del gasto asignadas para tal fin, con el análisis de la causalidad, generación de planes de 

acción para los eventos materializados y un seguimiento continuo a los mismos para 

velar por su cumplimiento de conformidad con los procesos establecidos en el sistema. 

Frente a los reportes gestionados, se identificaron dos eventos de riesgo operacional 

relacionados al P.A. Colombia Productiva. Dichos eventos han sido analizados por la 

Unidad de Riesgo Operacional, identificando las causas, los procesos originadores y los 

procesos afectados junto con las recomendaciones para definir los planes de acción 

según la causa originadora, a fin de mitigar la ocurrencia de futuras materializaciones. 
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A continuación, se relacionan los eventos de riesgo operacional analizados, que se 

presentaron en el cuarto trimestre de 2023:  

 

Código del evento: 2212:  

 

• Causa Originadora: Omisión por parte del colaborador de incluir las 

observaciones de uno de los posibles proponentes durante el plazo establecido 

para la formulación de inquietudes o aclaraciones. 

• Proceso originador: Ejecución de Instrumentos con terceros (Área Misional 

Colombia Productiva). 

• Proceso afectado: Ejecución de Instrumentos con terceros (Área Misional 

Colombia Productiva). 

• Estado actual: En seguimiento- Dentro del tiempo establecido para la ejecución 

del plan de acción. 

• Gestión de seguimiento: En seguimiento. 

• Afectación de cuentas de riesgo operacional: Sin afectación.  

• Valores recuperados: N/A. 

Código del evento: 2213:  

 

• Causa Originadora: Omisiones por parte del tercero contratado de verificar la total 

de proponentes que se presentaron en la convocatoria realizada. 

• Proceso originador: Externo (Firma Gestora contrada -Contrato BID 17 de 2023 

con el consorcio FyGP – Analdex)   

• Proceso afectado: Asistencia Contractual (Área Misional Colombia Productiva) 

• Estado actual: En seguimiento- Dentro del tiempo establecido para la ejecución 

del plan de acción. 

• Gestión de seguimiento: En seguimiento. 

• Afectación de cuentas de riesgo operacional: Sin afectación.  

• Valores recuperados: N/A. 
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De los eventos anteriores, ninguno presentó afectaciones en el estado de resultados de 

Fiducoldex como vocera del Patrimonio Autónomo P.A Colombia Productiva. 

 

1.3 Jurídico 

 

En la gestión desarrollada en el cuarto trimestre del año 2023, desde la Dirección Jurídica 

y de Contratación se presentan las siguientes situaciones relevantes. 

 

• Atención de trámites y/o requerimientos de entres de control 

 

Tabla No. 6 – Trámites atendidos 

Actividad 
Número de trámites 

atendidos 

Derechos de petición 82 

Otros Trámites 5 

TOTAL 87 

 

Es de resaltar que en cuanto a la atención de derechos de petición y/o solicitudes de 

información, las mismas se encuentran relacionadas principalmente con las distintas 

convocatorias que son publicadas, la aclaración de los proyectos en ejecución, copias de 

documentos, situaciones particulares presentadas en los contratos en ejecución, pagos a 

contratistas, liquidaciones de contratos entre otros. Lo anterior, sin perjuicio de los 

requerimientos que presentan personas interesadas en participar o hacer parte de las 

convocatorias de Colombia Productiva. 

 

En el mismo sentido, indicamos que, dentro de la actividad definida como Conceptos, se 

incluyen actividades tales como, revisión de documentos generales, elaboración y 

revisión de acuerdos de confidencialidad y/o memorandos de entendimiento, avisos de 

circunstancia y/o de siniestro ante las aseguradoras. 

 

1.3.1 Procesos en contra del fideicomiso 

 

a. Proceso laboral - JOHANA LOAIZA RESTREPO:  

 

Demandante: Johana Loaiza Restrepo. 

Juzgado de Conocimiento: Juzgado Tercero (3) Laboral del Circuito de Manizales. 
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Radicado: 2021-002 (17001310500320210000200) 

Resumen de la Contingencia: El apoderado de la demandante sustenta la demanda 

indicando que suscribió contrato de prestación de servicios con la EPSAGRO 

FUNDACIÓN CAMPO VERDE “FUCAM”, con la finalidad de cumplir con el objetivo del 

proyecto denominado “Asistencia Gremial para la transformación productiva de Cacao”, 

en virtud del contrato de cofinanciación ATGII058-017 suscrito entre Colombia Productiva 

y la Asociación Victoriana de Cacaoteros “Asovica”. Argumenta además que el contrato 

de prestación de servicios duró 5 meses, y que los honorarios de los 2 últimos meses no 

le fueron cancelados. 

Cuantía del Proceso: $101.052.832,5 

Calificación de la Contingencia: Posible. 

Apoderado: Daniel Mauricio Contreras Jaimes - Godoy Córdoba Abogados S.A.S. 

Última actuación: Mediante providencia judicial del 17 de agosto de 2023,                                                                                                                                                

se rechaza la demanda de plano por el vencimiento del término de la subsanación de 

esta, sin haber allegado el documento requerido. 

 

Por lo anterior, el 12 de septiembre de 2023, el proceso judicial pasó a archivo. 

 

b. Proceso laboral - MARTHA ROCÍO VÁSQUEZ RUÍZ: 

 

Demandante: Martha Rocío Vásquez Ruíz 

Radicado: 2021-003 (17001310500320210000300) 

Juzgado de Conocimiento: Juzgado Tercero (3) Laboral del Circuito de Manizales. 

Resumen de la Contingencia: El apoderado de la demandante sustenta la demanda 

indicando que suscribió contrato de prestación de servicios con la EPSAGRO 

FUNDACIÓN CAMPO VERDE “FUCAM”, con la finalidad de cumplir con el objetivo del 

proyecto denominado “Asistencia Gremial para la transformación productiva de Cacao”, 

en virtud del contrato de cofinanciación ATGII058-017 suscrito entre Colombia Productiva 

y la Asociación Victoriana de Cacaoteros “Asovica”. Argumenta además que el contrato 

de prestación de servicios duró 9 meses, aproximadamente y que los honorarios de los 2 

últimos meses no le fueron cancelados. A diciembre de 2022 nos encontramos a la 

espera de que el despacho admita la contestación al llamamiento en garantía y señale 

fecha de audiencia. 

Cuantía del Proceso: $104.366.525,99 

Calificación de la Contingencia: Posible 
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Apoderado: Daniel Mauricio Contreras Jaimes - Godoy Córdoba Abogados S.A.S. 

Última actuación: Mediante providencia judicial del 17 de agosto de 2023,                                                                                                                                                  

se rechaza la demanda de plano por el vencimiento del término de la subsanación de 

esta, sin haber allegado el documento requerido.  

 

Por lo anterior, el 12 de septiembre de 2023, el proceso judicial pasó a archivo. 

 

c. Conciliación Extrajudicial 

 

Convocante: Empresa Nacional Promotora del Desarrollo Territorial Enterritorio 

Convocado: Fiduciaria Colombiana de Comercio Exterior Fiducoldex SA vocera de 

Colombia Productiva 

Tipo de proceso: Conciliación Extrajudicial 

Despacho: Juzgado 32 Administrativo de la Sección Tercera de Bogotá 

Fecha de presentación: 27 de enero de 2022. 

Pretensiones: Buscar un acuerdo sobre la cuota de gestión del contrato 003-2017 previo 

a la audiencia de conciliación citada por la Procuraduría 97 Judicial I para Asuntos 

Administrativos. 

Resumen de la Contingencia: Previo a la audiencia, las partes (convocante y convocado) 

se reunieron con la finalidad de buscar un acuerdo sobre la cuota de gestión del contrato 

003-2017, reunión de la cual surgió la propuesta hecha por FIDUCOLDEX, que consiste en 

reconocer y pagar como valor proporcional correspondiente a la cuota de gestión del 

Contrato Especifico de Gestión de Proyectos No. 003- 2017 (PARA ENTERRITORIO 

217021), un valor total de $253.054.958, equivalente a un porcentaje de ejecución del 

90% de la cuota de gestión. La propuesta fue estudiada por el Comité de Conciliación y 

Defensa Judicial de EnTerritorio, y fue acogida la recomendación de ACEPTAR la fórmula 

conciliatoria. Dicha suma será cancelada dentro de los 10 días hábiles siguientes una vez 

sea aprobada la conciliación. 

Cuantía del Proceso: $253.054.958 

Última actuación: El 4 de octubre de 2023 el TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE 

CUNDINAMARCA – SECCIÓN TERCERA – SUBSECCION “C” tomó la decisión de 

confirmar el auto calendado treinta y uno (31) de marzo de dos mil veintitrés (2023), por 

medio del cual el Juzgado Treinta y Dos (32) Administrativo del Circuito Judicial de 

Bogotá, improbó acuerdo de conciliación prejudicial.  
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Al corte de este informe, el proceso se encuentra en curso un recurso de súplica 

interpuesto por ENTERRITORIO contra la decisión del 4 de octubre de 2023 emitida por 

el TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE CUNDINAMARCA – SECCIÓN TERCERA – 

SUBSECCION “C. 

 

1.3.2  Procesos iniciados por el fideicomiso 

 

a. Denuncia Penal – Caso Sagan: 

 

Denunciante: Colombia Productiva 

Denunciado: En averiguación de responsables. 

Fiscalía: 376 Seccional – Unidad de Administración Pública. 

Resumen de la Contingencia:  Se determine el origen de los recursos que componían la 

contrapartida que debía aportar SAGAN al contrato de Cofinanciación No. ATGII061-017, 

teniendo en cuenta que la interventoría encontró que algunos beneficiarios consentían el 

otorgamiento de recursos propios con destino a SAGAN, para participar en la 

Convocatoria 720 Fase II, lo cual contraviene lo indicado en los Términos de Referencia 

de la convocatoria. (Presunto delito Fraude de subvenciones). 

Calificación de la Contingencia: Posible 

Apoderado: Giovani Rosero Morales 

Última actuación: A la fecha de corte de este informe, estamos a la espera de que se 

pueda realizar la entrevista al Representante Legal de SAGAN, el señor RAMIRO 

RAMÍREZ VELA 

 

1.3.3 Contractuales 

 

A continuación, se presenta el resumen de los trámites perfeccionados durante el 

trimestre: 

Tabla No. 7 – Trámites perfeccionados 

Tipo De Contrato Cantidad Aporte Efectivo 
Aporte 

especie 

Aporte aliado 

efectivo 

Aporte aliado 

especie 

PROCESOS DE SELECCIÓN  4 $ 4.435   $ -     $ -     $ -    

BIENES & SERVICIOS 18 $ 3.158   $ -     $ -     $ -    

CONVENIOS 17 $ 27.973   $ 1.563   $ 12.237   $ 7.261  

COFINANCIACIÓN 19 $ 4.044   $ -     $ 551   $ 654  

OTROSIES BIENES & SERVICIOS 6 $ 4.953   $ -     $ -     $ -    
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Tipo De Contrato Cantidad Aporte Efectivo 
Aporte 

especie 

Aporte aliado 

efectivo 

Aporte aliado 

especie 

OTROSIES CONVENIOS 5 $ 8.178   $ -     $ 6.476   $ -    

OTROSIES COFINANCIACIÓN 6 $ -     $ -     $ -     $ -    

LIQUIDACIONES 20 $ -     $ -     $ -     $ -    

TOTAL 95 $ 52.741   $ 1.563   $ 19.264   $ 7.914  

Valores en miles de pesos 

 

Recursos MINCIT  $                       50.193  

Otras fuentes  $                         4.112  

Total recursos comprometidos   $                       54.305  

 

Queda disponible como anexo en la carpeta 1. Aspectos Jurídicos y administrativos, 

archivo de Excel denominado “Gestión Contractual Colombia Productiva cuarto trimestre 

2023”, con el detalle de: 

 

• Invitaciones abiertas en el trimestre 

• Contratos de Bienes y Servicios 

• Convenios 

• Contratos de cofinanciación 

• Otrosíes 

• Actas de liquidación 

 

Tabla No. 8 – Convocatorias 

No. 
No. 

invitación  

Tipo de 

invitación  
Objeto 

Fecha 

publicación  
Valor 

Fuente de 

los recursos 

1 839 Cofinanciación 

Adjudicar recursos de cofinanciación no 

reembolsables a proyectos de 

Aglomeraciones o Iniciativas Clúster (IC) 

que contribuyan a resolver sus 

problemáticas y necesidades actuales o 

futuras relacionadas con el mejoramiento 

de la productividad, sostenibilidad, acceso 

a mercados, sofisticación de su oferta de 

productos y/o servicios y transformación 

digital. 

11/10/2023 $3.744.000.000  

Resolución 

1124-2023 

Resolución 

0684-2023  

Resolución 

2011-2022 

2 842 
Bienes y 

Servicios 

Contratar la prestación de servicios de 

interventoría integral (técnica, 

administrativa, financiera, contable y legal), 

a realizarse sobre los contratos de 

cofinanciación, celebrados como resultado 

de la convocatoria FORTALECIMIENTO DE 

23/10/2023 $ 464.000.000  

Resolución 

1124-2023 

Resolución 

0684-2023  

Resolución 

2011-2022 



                                                                                                

 

 

 

 

 
 

   

  
Calle 28 N. 13A – 24, Edificio Museo del Parque, Torre B, piso 6 – Bogotá D.C. 

PBX: (601) 327 55 00 o Línea Gratuita Nacional 01 8000 124211 

fiducoldex@fiducoldex.com.co 

www.fiducoldex.com.co 

 

15 

No. 
No. 

invitación  

Tipo de 

invitación  
Objeto 

Fecha 

publicación  
Valor 

Fuente de 

los recursos 

LAS INICIATIVAS 

CLÚSTER/AGLOMERACIONES EN LOS 

TERRITORIOS ejecutada en el marco de la 

implementación de la estrategia de 

Aglomeraciones de COLOMBIA 

PRODUCTIVA. 

3 850 Beneficiarios 

Seleccionar propuestas para: 1. Brindar 

asistencia técnica en la estructuración de 

proyectos de ahorro de energía o agua; e 

2. Implementar y poner en marcha estos 

proyectos con la entrega de activos 

productivos. 

16/11/2023 $ 0  N/A 

4 856 
Bienes y 

Servicios 

Contratar la prestación de servicios de 

interventoría integral (técnica, 

administrativa, financiera, contable y 

jurídica), a realizar sobre las empresas 

beneficiarias de la convocatoria 850 de 

2023, en las actividades precontractuales, 

contractuales, de cierre y liquidación de los 

contratos3 derivados del programa 

APUESTAS PRODUCTIVAS SOSTENIBLES, 

cuyo objeto es “seleccionar propuestas 

para: 1. Brindar asistencia técnica en la 

estructuración de proyectos de ahorro de 

energía o agua; e 2. Implementar y poner 

en marcha estos proyectos con la entrega 

de activos productivos”.  

7/12/2023 $ 227.000.000  

Resolución 

753 de 

2023 

 

 

2 ASPECTOS TÉCNICOS 

 

Se anexa el informe técnico a este documento con los siguientes documentos:  

 

1. Reporte Consolidado  

2.Matriz financiera y beneficiarios  

3.Reporte Resoluciones  

4.Informe de gestión diciembre de 2023 

5.Encuesta de satisfacción 

6.Informe Word – Presentación Comité F 
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3 ASPECTOS FINANCIEROS 

 

3.1 Reporte consolidado de ejecución presupuestal 

 

A continuación, se relaciona el estado de la ejecución presupuestal acumulada de los 

recursos asignados al patrimonio autónomo Colombia Productiva mediante resoluciones 

del MinCIT: 

 

Tabla No. 9 – Ejecución presupuestal acumulada a 31 de diciembre de 2023 

Vigencia Asignado Comprometido Contratado Facturado 

2011 5.062.322 5.062.322 5.062.322 5.062.322 

2012 23.886.112 23.886.112 23.886.112 23.886.112 

2013 26.222.661 26.222.661 26.222.661 26.222.661 

2014 22.736.835 22.736.835 22.736.835 22.736.835 

2015 18.439.286 18.439.286 18.439.286 18.439.286 

2016 11.945.455 11.945.455 11.945.455 11.945.455 

2017 20.583.280 20.583.280 20.583.280 20.583.280 

2018 22.174.607 22.174.607 22.174.607 22.174.607 

2019 38.852.243 38.852.243 38.852.243 38.852.243 

2020 40.895.458 40.714.206 40.714.206 40.531.457 

2021 49.428.356 49.145.831 49.124.950 48.616.725 

2022 66.005.003 63.854.862 61.350.008 49.775.428 

2023 101.076.837 74.154.771 44.353.681 19.286.265 

TOTAL 447.308.456 417.772.471 385.445.646 348.112.676 

                      Valores en millones de pesos 

 

Queda disponible en la carpeta “3 – Aspectos Financieros” el detalle de la Ejecución 

presupuestal recursos MinCIT corte a diciembre de 2023. 

3.2 Reporte de gestión de rendimientos e inversiones 

 

De los recursos administrados que fueron asignados al patrimonio autónomo mediante 

resoluciones del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, se generaron y recibieron 

por concepto de rendimientos financieros en cuentas bancarias durante el cuarto 

trimestre del 2023, la suma de TRESCIENTOS QUINCE MILLONES QUINIENTOS VEINTE 

MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS CON CUARENTA Y DOS CENTAVOS 

M/CTE ($ 315.520.476,42); a continuación, el detalle correspondiente: 
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Tabla No. 10 – Rendimientos financieros recursos MinCIT 

Fuente Octubre Noviembre  Diciembre 
Rendimientos 

del trimestre 

Rendimientos Generados en Cta 

3174600693 Ah Bancolombia 
64.544 88.518 144.642 297.704 

Rendimientos Reintegrados recursos 

MINCIT por Terceros (*) 
11.928 1.645 4.243 17.816 

TOTALES 76.471 90.164 148.886 315.520 

          Valores en pesos 

 

(*) A continuación, se relaciona el detalle de los rendimientos financieros que se 

recibieron durante el cuarto trimestre de 2023, los cuales fueron consignados por las 

diferentes entidades que se relacionan y generados con recursos de MinCIT: 

 
Mes ingreso Concepto Valor 

Octubre 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS CONVENIO 030-2020 CAMARADE 

COMERCIO BUCARAMANGA 
11.928 

Noviembre 
RENDIMIENTOS DE CONVENIO 013-2020 CON LA CAMARA DE 

COMERCIO DE MEDELLÍN 
1.645 

Diciembre 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS DEL CONVENIO 042-2020, CICLO 2 Y 3 

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA 
2.325 

Diciembre 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS DEL CONVENIO 042-2020, CICLO 4 

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA 
1.918 

TOTALES   17.816 

    Valores en miles de pesos 

 

Durante el periodo reportado, no se administraron recursos en el portafolio de inversión 

en TES. 

 

3.3 Seguimiento a la ejecución de los desembolsos 

 

Con corte al 31 de diciembre de 2023, el patrimonio autónomo ha recibido 

$397.498.891.148,06 de los $447.308.455.727,06 asignados por el Ministerio de Comercio, 

Industria y Turismo, quedando un saldo por recibir de $49.809.564.579,00 a 

continuación, se relaciona el detalle por vigencia: 

 

 

 

 

 



                                                                                                

 

 

 

 

 
 

   

  
Calle 28 N. 13A – 24, Edificio Museo del Parque, Torre B, piso 6 – Bogotá D.C. 

PBX: (601) 327 55 00 o Línea Gratuita Nacional 01 8000 124211 

fiducoldex@fiducoldex.com.co 

www.fiducoldex.com.co 

 

18 

Tabla No. 11 – Ejecución presupuestal de ingresos 

Vigencia Monto asignado Monto recibido Pendiente por recibir 

2011 5.062.322 5.062.322 0 

2012 23.886.112 23.886.112 0 

2013 26.222.661 26.222.661 0 

2014 22.736.835 22.736.835 0 

2015 18.439.286 18.439.286 0 

2016 11.945.455 11.945.455 0 

2017 20.583.280 20.583.280 0 

2018 22.174.607 22.174.607 0 

2019 38.852.243 38.852.243 0 

2020 40.895.458 40.895.458 0 

2021 49.428.356 49.428.356 0 

2022 66.005.003 39.283.017 26.721.986 

2023 101.076.837 77.989.259 23.087.579 

TOTALES 447.308.456 397.498.891 49.809.565 
                 Valores en miles de pesos 
     

3.4 Flujo de caja 

 

Durante el cuarto trimestre, desde la Tesorería del MinCIT se gestionaron desembolsos a 

este patrimonio de los recursos asignados en la vigencia 2023 por valor de   CINCUENTA  

Y  UN  MIL SEISCIENTOS    DIECISEIS    MILLONES   SETENTA    Y  CUATRO   MIL 

CUATROCIENTOS   SESENTA    Y   UN PESOS   M/CTE ($51.616.074.461,00), sin embargo, 

el patrimonio autónomo aún tiene cuentas por cobrar de la vigencia 2022 por valor de   

VEINTISEIS    MIL SETECIENTOS    VEINTI UN  MILLON NOVECIENTOS  OCHENTA   Y  

CINCO   MIL OCHOCIENTOS   CUATRO    PESOS   M/CTE. ($ 26.721.985.804,00). 

 

El comportamiento del flujo de caja está disponible en el tablero de seguimiento del 

patrimonio autónomo diseñado en Power BI, y se actualiza de forma mensual, este 

insumo queda disponible en la carpeta “3 – Aspectos Financieros” Flujo de caja. 
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3.5 Riesgo de liquidez 

 

La medición de riesgo de liquidez se efectúa sobre los recursos que recibe el patrimonio 

de la nación a través del Ministerio de Comercio Industria. Durante el trimestre no se 

evidencian señales de riesgo de liquidez para el fideicomiso toda vez que los activos 

líquidos de mercado cuentan con una cobertura suficiente sobre las obligaciones 

proyectadas para cada mes. 

 

4 ASPECTOS CONTABLES 

 

4.1 Conciliaciones Bancarias y extractos 

 

En la carpeta “4. Aspectos Contables” están disponibles las conciliaciones bancarias y los 

extractos de las cuentas bancarias por cada mes. 

 

4.2 Balance de prueba 

 

En la carpeta “4. Aspectos Contables” están disponibles los balances de prueba de los 

tres meses, en el informe se separan los recursos por fuente y el informe contable de los 

tres meses (balance). 

 

4.3 Estados Financieros Firmados 

 

A continuación, se relacionan el Estado de Situación Financiera y el Estado de Resultado 

Integral del Patrimonio; los mismos corresponden a todos los recursos del patrimonio 

autónomo incluyendo los administrados de convenios:  
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• Estado de situación financiera a 31 de diciembre de 2023: 
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• Estado de resultados integral a 31 de diciembre de 2023: 
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El presente informe se expide a los doce (12) días del mes de febrero de 2024 en la 

ciudad de Bogotá D.C. 

 

Cordial Saludo, 

 

 

 

JOHN ALEJANDRO BERNAL BEJARANO 

Director de Negocios  

Fiduciaria Colombiana de Comercio Exterior S.A. – Fiducoldex, vocera y administradora 

del patrimonio autónomo Colombia Productiva 

 
Elaboró: Ginna Juliana Sanabria Bautista – Profesional Financiera de Negocios 
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ANEXOS 

 

Hacen parte del presente informe los siguientes anexos: 

 

1. Actas de Juntas Asesoras celebradas durante el trimestre (1. Aspectos jurídicos y 

Administrativos) 

2. Gestión contractual cuarto trimestre 2023- (1. Aspectos Jurídicos y administrativos) 

3. Procesos Judiciales Colombia Productiva - (1. Aspectos Jurídicos y administrativos) 

4. Tiempos gestión contractual - (1. Aspectos Jurídicos y administrativos) 

5. Reporte consolidado - (2. Aspectos técnicos) 

6. Matriz financiera y beneficiarios- (2. Aspectos técnicos) 

7. Reporte resoluciones - (2. Aspectos técnicos) 

8. Informe de gestión diciembre 2023 - (2. Aspectos técnicos) 

9. Encuesta de Satisfacción (2. Aspectos técnicos) 

10. Informe Word -Presentación Comité F (2. Aspectos técnicos) 

11. Facturas de comisión fiduciaria Q4-2023 - (3. Aspectos financieros) 

12. Ejecución Presupuestal Col. Productiva recursos MinCIT (3. Aspectos financieros) 

13. Balances - (4. Aspectos contables) 

14. Conciliaciones bancarias y extractos- (4. Aspectos contables) 

15. Estados financieros 202312 – 202212 (4. Aspectos contables) 

 

Los documentos se encuentran disponibles en el enlace, el cual vence el día 11 de abril de 

2024:  2023-Trimestre 4  

 

Las personas con los respectivos permisos de acceso a la carpeta de One Drive, podrán 

consultar de manera permanente los soportes en el siguiente enlace:   

 

https://fiducoldexsa-

my.sharepoint.com/personal/jabernal_fiducoldex_com_co/_layouts/15/onedrive.aspx?isAs

cending=false&id=%2Fpersonal%2Fjabernal%5Ffiducoldex%5Fcom%5Fco%2FDocuments

%2FInforme%20contractual%20Colombia%20Productiva%2F2023%2DTrimestre%204&so

rtField=LinkFilename  


